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Ahoj kamarádi! 

Rok se s rokem sešel a my vydáváme další číslo našeho školního časopisu! Jak jistě víte, 

kvůli současné epidemiologické situaci všechny kroužky začínaly až od října. I my – členové 

redakce časopisu Plesk – jsme obnovili naši činnost až nyní, a proto vám konečně můžeme 

nabídnout dávku nejnovějších informací, tipů a triků. Přejeme příjemné čtení! 

 

 

 

Ano, i takto momentálně vypadají naše schůzky. Radíme se osobně i on-line, abychom 

dokázali vytvořit kompletní časopis. Pokud se k nám chce někdo přidat, je vítán. Stačí se ozvat 

přes MS Teams paní učitelce Markétě Kusmičové. 

 

V redakci momentálně působí tito žáci: 

 Bortlová Natálie 

 Doležalová Darina  

  Fusková Terezie 

 Hojgrová Adriana 

 Chmelař David 

 Lukavská Sára 

  Machalová Kateřina 

 Pavelová Barbora 
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Rozmístění tříd ve školním roce 2021/2022 

1. stupeň 

I. A Mgr. Markéta Kusmičová 

I. B Mgr. Marek Mach 

II. Mgr. Jana Čermáková 

III. Mgr. Marcela Rusová 

IV. Mgr. Eva Župková 

V. Mgr. Jana Hudečková 

 

2. stupeň 

VI. A Mgr. Lada Glücková 

VI. B Mgr. Dominika Krejča 

VII. Mgr. Verona Konariková 

VIII. Rostislav Solovský 

IX. RNDr. Růžena Solovská 

 

Ostatní pedagogičtí pracovníci: 

Mgr. Jakub Morong 

Mgr. Pavel Šuba 
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Zahájení školního roku 2021/2022 

Ve středu 1. září se všichni žáci sešli před hlavní budovou školy. Zde si je vyzvedli jejich 

třídní učitelé a odvedli do tříd. 

Netrpělivě před školou čekaly i děti, které přichází do školy poprvé – naši prvňáčci.  

Ti se společně se svými rodiči a prarodiči přesunuli do kinosálu ve Výchovně vzdělávacím 

centru. Zde žáky 1. tříd přivítala ředitelka školy paní Mgr. Sylva Nerudová. Podporu jim 

vyjádřil také starosta města pan Ing. Tomáš Feranec a ředitelka mateřské školy Mgr. Veronika 

Papcunová. 

Ředitelka školy představila prvňáčkům jejich třídní učitele a asistentky.  

Ve třídě 1. A bude vyučovat paní učitelka   Mgr. Markéta Kusmičová a pomáhat asistentka 

paní Michala Pohanková, v 1. B pan učitel Mgr. Marek Mach s asistentkou paní Evou 

Daňovou. 

Děti přivítaly i spolužačky z deváté třídy kytičkou a básničkou. Pan starosta předal 

dětem dárkové balíčky. 

Po ukončení slavnostního zahájení školního roku žáci spolu se svými rodiči odešli  

do svých tříd. Tady žáci dostali dárky ze školy a rodiče obdrželi základní informace.   
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Přivítání v 1. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přivítání v 1. B 
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Druháci to mají v malíčku 

 V hodině českého jazyka měli žáci 2. třídy pod vedením paní učitelky Mgr. Jany 

Čermákové za úkol tvořit a postupně rozvíjet věty. Stavěli tak pyramidy, skoro takové,  

jaké známe z pohádek. Někteří to pojali s vtipem. Jak bys dopadl ty? 

 

Práce Moniky Škutové: 

 

 

Vyzkoušej i ty:  
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Hrátky s přírodninami 

Že učení může být zábava, to už všichni víme. A když spojíme procházku, přírodní 

materiály a naši kreativitu, může vzniknout něco úžasného. Žáci 4. třídy to dokázali v hodině 

praktických činností. Z různých přírodnin tvořili obrázkové vzkazy, které zlepší den každému, 

kdo projde kolem. 
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Mladí chemici 

 Žáci osmé třídy se v rukou pana učitele Rostislava Solovského stávají nejen 

zdatnými počtáři, ale také nadšenými chemiky. Výuku chemie začali pozorováním vlastností 

látek a těles. Hustota je jednou z vlastností látek, a právě tu se pokoušeli změřit. 
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Deváťáci mají plné ruce práce 

 V devátém ročníku si vyzkoušeli, co obnáší práce paleontologů. Žáci zkoumali 

nalezené fosilie neznámého tvora.  

 

A ve fyzice sestavovali jednoduché elektrické obvody a měřili napětí a proud. 
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Projektový den PODZIM 

V pátek 8. října proběhl na pobočce naší školy projektový den na téma PODZIM.  

Děti 1. a 2. tříd si nejprve společně zopakovaly nejdůležitější znaky podzimu a naučily 

se podzimní písničku. 

    Po rozlosování do skupinek podle barev patřících podzimu, se žáci snažili plnit různé 

úkoly s podzimní tématikou – házet na cíl kaštany, zapamatovat si věci s podzimní tématikou, 

roztřídit ovoce a zeleninu, přiřazovat listy a plody stromů, poskládat obrázek z dílků,  

podle chuti poznat ovoce a zeleninu. Při závěrečném hodnocení skupin pak děti slyšely,  

jak byl kdo úspěšný. 

    V druhé části dopoledne se děti vydaly do přírody, a protože dost foukal vítr,  

přišla řada i na pouštění draků. 
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A jak tento den hodnotí druháčci? 

 

Ludvík Kraus: V pátek se mi líbilo házení kaštanů a ochutnávačka. 

Anna Čeperová: V pátek se mi líbilo, jak jsme seděli na lavici a ochutnávky! 

Míša Řípová: V pátek se mi líbilo pouštění draků. 

Jakub Hrázdil: V pátek se mi líbily ochutnávky a házení do krabice. 

 

Žáci 2. třídy se shodli na tom, že projektový den byl prostě skvělý a všechny moc bavil. 
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Halloween 

V anglosaských zemích se 31. října na svátek Halloween dávají za okno, na balkon,  

na terasu, na zahradu nebo třeba před dům vydlabané dýně se světýlkem uvnitř. Vyřezávaná 

dýně se v anglicky mluvících zemích označuje jako Jackova lucerna. 

 

K halloweenské vydlabané dýni se váže prastará legenda, která vznikla v Irsku:  

Kdysi žil kovář Jack, který holdoval alkoholu více, než bylo zdrávo. Jednoho dne se málem upil 

k smrti. Na to už netrpělivě čekal ďábel, který si přišel pro Jackovu duši. Jack čerta požádal, 

aby by mu splnil ještě poslední přání, kterým nebylo nic jiného než poslední návštěva 

hospody. Ďábel svolil. Jack si objednal své pití, ale zjistil, že nemá peníze. Řekl ďáblovi,  

ať se promění v minci, že až s tou mincí zaplatí, že se čert promění zase zpět. Když se ďábel 

změnil v peníz, Jack si jej strčil do peněženky, a tak ďábla uvěznil. Ďábel ho prosil, ať ho pustí, 

že ho nechá rok na pokoji a nebude za ním slídit. Tak se i stalo. 

Za rok se ďábel pro Jackovu duši vrátil znovu. Tentokrát si Jack vymyslel,  

že jako poslední přání má chuť na jablko, které rostlo na vysoké jabloni. Řekl ďáblovi,  

aby mu pro jablko vylezl a přinesl mu ho. Čert v tom neviděl problém. Když vylezl na jabloň, 

Jack vyřezal na kmeni stromu kříž, takže ďábel byl na stromě uvězněný, nemohl slézt dolů. 

Ďábel slíbil Jackovi, že když ho vysvobodí, splní mu, cokoli bude chtít. Jack chtěl,  

aby na něj už pro jednou zapomněl a slíbil mu, že jeho duše nikdy neskončí v pekle.  

Čert to chtě nechtě slíbil. 

Když Jack zemřel, nebe jeho duši pro rozmařilý a zhýralý život, který vedl, nechtělo,  

ale ani peklo si jeho duši vzít nemohlo. Ďábel po Jackově duši vzteky mrskl rozžhavený 

uhlík, který nikdy neuhasne, protože je vyňat z nekonečného pekelného ohně. 

Jackova duše vložila svítící uhlík do vyřezané dýně a s tou dodnes bloudí světem 

nemajíc klidu. Vždy 31. října na svátek Halloween tato legenda ožívá díky Jackově lampičce 

(vydlabané dýni se světýlkem uvnitř). Domu, který je opatřen vydlabanou dýní s hořící 

svíčkou, se Jackova duše zdaleka vyhne, protože ví, že už tam pro ni není místo,  

když už tam sídlí jedna ze zbloudilých duší, a totéž udělají i ostatní zbloudilé duše  

a jiné hrůzostrašné příšery (čarodějnice, kostlivci...), které tuto noc ožívají. 
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Kostýmy na Halloween 

Na 31. října připadá svátek Halloween a k němu se vážou určité symboly. 

K nejznámějším patří např. vydlabaná dýně, oranžová barva, která symbolizuje podzimní 

úrodu, černá barva, která představuje smrt, postavy čarodějnic a jejích zvířecích mazlíčků – 

kočky nebo vrány, dále to jsou všelijací pavouci a kostlivci a mnohé další potvory a obludy. 

 

Žáci prvních a druhých tříd si udělali školní Halloween. V pondělí 1. listopadu dorazili 

do strašidelných tříd v kostýmech. Proměnili se i třídní učitelé a asistentky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halloweenská inspirace od Terezie Fuskové 
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Dušičky 

V prvních listopadových dnech chodíme na hřbitovy a myslíme s láskou na své mrtvé. 

Den společné vzpomínky na všechny zemřelé je v úterý 2. listopadu. U nás je zvykem,  

že na Dušičky právě chodíme na hřbitov, kde rozsvítíme svíčku, položíme živé květiny  

nebo věnec a vzpomínáme na své blízké. Dříve se dokonce pekly „dušičky“ nebo „kosti 

svatých“, tedy pečivo (například bochánky a rohlíky) ve tvaru kostí. To jsou věci, viďte? 

 

 

 

Jakou slavnost slavíme 1. listopadu?  

Odpověď najdeš po vymotání písmenek. 

Správné řešení nám pošli  

a můžeš vyhrát sladkou cenu. 
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Svatý Martin 

Martin se narodil dávno, velmi dávno roku 316 v malém městečku zvaném 

Sabarie.  Rostl, rostl až vyrostl, měl ten správný věk a stal se římským vojákem. Jednoho, velmi 

chladného dne, sedl Martin na svého bílého koně a vydal se jako správný voják na hlídku 

kolem hradu. V tom jej zastavil žebrák, „slituj se prosím", pravil. Martin neměl u sebe nic 

(žádné jídlo, vodu, ani peníze). Měl však svůj červený rytířský plášť, neváhal ani minutu, 

seskočil ze svého bílého koně, vytasil meč a svůj rytířský plášť přesekl na dvě poloviny.  

Jednu daroval žebrákovi. Tímto činem se stal ochráncem chudých. 

Martin cestoval do Francie, kde se stal knězem. Lidé měli Martina rádi a chtěli jej zvolit 

za svého biskupa. Martin však nechtěl, proto se v den volby nového biskupa schovával  

v chlévě s husami, aby ho lidé nenašli. Ale, co se nestalo? Husy ho svým kejháním prozradily, 

a tak se Martin přece jenom biskupem, stal. Možná i proto se podle tradice na den svatého 

Martin, peče svatomartinská husa. 

 

 

 

 A proč jezdí Martin na 

bílém koni? Bílý kůň symbolizuje 

první sníh, ne nadarmo se říká „na 

svatého Martina, bývá bílá 

peřina“. A svatomartinské 

rohlíčky? Ty se dělají ve tvaru 

koňské podkovy, protože Martin 

byl i patronem všech koní. 

Zkrátka a dobře, svátek 

Martina byl vždy velmi důležitý. 

Děti čekaly na první sníh, konaly 

se trhy, dospělí oslavovali nové 

víno a maminky pekly 

svatomartinské rohlíčky. 
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Zasměj se s námi 

Co to znamená, když v řadě třiceti netopýrů, visících hlavami dolů, sedí jeden s hlavou vzhůru? 

        Omdlel! 

 

Kdy přináší největší smůlu vidět černou kočku, jak vám přebíhá přes cestu? Když jste myš. 

 

Potkají se dva psi a jeden druhému říká: „Kam jdeš?“ 

„S blechama k veterináři.“  

„To je zvláštní, já je mám dva roky, a ještě mi neonemocněly!“ 

 

 

Jsou blechy na zastávce, běží kolem pes a jedna blecha říká: „Tak ahoj, jede mi autobus.“ 

 

„Haló, volám ohledně toho hlídacího psa, co jsme od vás koupili. Můžete nám 

poradit, jak to máme zařídit, aby nás pustil domů?“ 

 

Víte, proč nechodí stonožky lyžovat? Než by si nasadily lyže na všechny nohy, tak by bylo léto! 

 

 



18 
 

 

Malý komár se právě vrátil ze svého prvního letu a nadšeně vypravuje mamince:  

„Mami, to ti bylo prima, představ si, jak jsem tak letěl, všichni mi tleskali!“ 

 

 



 
 

To je vše. Děkujeme, že jste si koupili a přečetli listopadové číslo časopisu 

Plesk školního roku 2021/2022. Přejeme vám hodně úspěchů ve škole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. číslo XXIV. ročníku vyšlo 2. 11. 2021 nákladem 60 výtisků. 

Vydává Základní škola Moravský Beroun. Cena časopisu 2 Kč. 

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady.  

Obrázky pochází z www.google.com. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


